平成 28 年 3 月 7 日

関 係 各 位

路線バス（乗合バス）の運賃改定について

いわくにバス株式会社

いわくにバス株式会社（本社：山口県岩国市 代表取締役：上田 純史）は、平成 27 年

12 月 1 日付で申請しておりました運賃改定の申請について、本日、国土交通大臣より認可

処分を受けました。

運賃改定実施にあたり、ご利用のお客さまには多大なるご負担・ご不便をおかけいたし

ますが、ご事情をご賢察いただきご理解を頂ますよう、お願い申し上げます。

運賃改定により、デジタルタコグラフやドライブレコーダー等の運転支援装置の全車両

への導入を進めるほか、ノンステップバス車両の更なる導入、既存路線の維持・新規路線

の開拓など、安全性およびサービスの向上に努めてまいります。

≪１≫申請の概要

◯申請日 平成 27 年 12 月 1 日

◯認可日 平成 28 年 3 月 7 日

◯改定日 平成 28 年 4 月 1 日（予定）

◯現行・申請運賃比較表

 現行 申請

上限運賃※２ 実施運賃※３

キロあたり運賃（※1 基準賃率） 34.1 円 41.6 円 ―

初乗り運賃 100 円 130 円 120 円

通勤定期 運賃を 60 倍した金額の 5 割引 運賃を 60 倍した金額の 3 割引

通学定期 運賃を 60 倍した金額の 6 割引 運賃を 60 倍した金額の 4 割引

※１ 運賃計算の際に基準となる数値で１Ｋｍあたりの運賃

※２ 基準賃率をもとに算出されるお客様から収受できる運賃の上限額

※３ 認可を受けた上限運賃の範囲内で定めるお客様から実際に収受する運賃額

○上限運賃平均改定率：22.5％

○実施運賃平均改定率（当社試算）：20.98％

※当初は 21.5％と記載して公表しておりましたが、再計算により数字に誤りがありました。

◯主要区間における実施運賃額の現行・改定運賃比較表

区間 片道運賃 通勤定期運賃

（1 カ月）

通学定期運賃

（1 カ月）

 現行 改定 現行 改定 現行 改定

岩国駅～

錦帯橋
250 円 300 円 7,500 円 12,600 円 6,000 円 10,800 円

岩国駅～

岩国医療センター
240 円 310 円 7,200 円 13,020 円 7,200 円 11,160 円

岩国駅～

新岩国駅
460 円 540 円 13,800 円 22,680 円 11,040 円 19,440 円

※学生向け全線乗り放題の「サンキューパス」および岩国市発行敬老優待乗車証所持者向

け全線乗り放題の「シルバーパス」については運賃改定後も引き続き 1 ヶ月 3,900 円で販

売いたします。

また、防長交通株式会社と共同で運行しております岩国広島間の高速乗合バスの運賃の

変更は予定しておりません。

◆詳しい区間運賃のご案内は

当社ホームページ、営業所、販売窓口でご案内いたします。

≪２≫定期券の取り扱いについて

 平成 28 年 3 月 31 日まで、通用開始日に限らず現行運賃にて発売します。

 （定期券は通用開始日の 14 日前（新規・継続ともに）からお求めいただけます）

 （4 月以降に通学定期券を購入予定のお客さまは通学証明書以外でも合格通知書などの書

面の提示をしていただければ、お買い求めいただけます。）

お問い合わせ先

いわくにバス株式会社 業務課（担当：上田）

電話:０８２７－２２－１０９２

EMAIL：info@iwakuni-bus.com